
Contacto

Teléfono +34 928379900
Fax +34 928379814
Correo Electrónico licitaciones@itccanarias.org

Dirección Postal

C/ Cebrián, 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 0489/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-08-2024 a
las 12:05 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Tecnológico de Canarias S.A.
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.itccanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de reparación de cajas multiplicadoras marca FLENDER de
aerogeneradores modelo Bonus Mk IV de 600kW de potencia nominal, del parque eólico Manchas
Blancas Fase 2

Servicio de reparación de cajas multiplicadoras marca FLENDER de aerogeneradores modelo Bonus Mk IV deDescripción 
600kW de potencia nominal, del parque eólico Manchas Blancas Fase 2, ubicado en las instalaciones del Instituto
Tecnológico de Canarias, S.A. en La Caldereta, T. M. de Villa de Mazo, La Palma
Valor estimado del contrato 283.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 270.312,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 252.628,16 EUR.

Clasificación CPV
50530000 - Servicios de reparación y mantenimiento de maquinaria.
42140000 - Engranajes, ruedas de fricción y elementos de transmisión.

Plazo de Ejecución
117 Día(s)

Observaciones: El plazo máximo de ejecución de acondicionamiento y entrega de cada multiplicadora será de 117 días
laborales. El adjudicatario deberá estar en disposición de acondicionar una tercera multiplicadora respetando los
mismos precios unitarios adjudicados, y el mismo plazo máximo de ejecución durante un periodo mínimo de dos (2)
años a contar desde la firma de contrato.

Lugar de ejecución
El adjudicatario se encargará de gestionar el transporte desde/hacia el punto de almacenamiento, sito en: Talleres de
Reparaciones Nicolás Quintana, S.L. c/ Dársena Pesquera, 30. CP 38120, Santa Cruz de Tenerife.
Condiciones Alternativamente a dicho punto el ITC podrá solicitar al adjudicatario –sin coste adicional- la entrega en
algunas de las dos siguientes direcciones: Instalaciones del ITC en Pozo Izquierdo. Playa de Pozo Izquierdo s/n, CP
35119. Santa Lucía, isla de Gran Canaria. Sede insular del ITC en Tenerife. Pza. Sixto Machado nº3., CP 38009, Santa
Cruz de Tenerife, isla de Tenerife.

http://www.itccanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

CONSIDERANDO, QUE:
La propuesta con mejor calidad-precio es la presentada por la licitadora SERMEC II que ha aportado en plazo, previo
requerimiento, toda la documentación exigida, incluida la Garantía definitiva, la documentación acreditativa de capacidad
de obrar, personalidad y representación, de solvencia económica, financiera y técnica, y los certificados de estar al
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, de conformidad con lo establecido
en los pliegos.

Las atribuciones conferidas para la adjudicación y firma del presente contrato corresponden al Órgano de contratación, en
concreto a la Consejera Delegada Ejecutiva del Instituto Tecnológico de Canarias, S.A.; a tal efecto, por la misma se
adopta el siguiente Acuerdo:

PRIMERO: Adjudicar SERMEC II la contratación denominada Servicios de acondicionamiento de cajas multiplicadoras
marca FLENDER de aerogeneradores modelo Bazán Bonus Mk IV de 600 kW de potencia nominal, del parque eólico
Manchas Blancas Fase 2, sito en la Caldereta, T.M. de Villa de Mazo, La Palma, expediente 0489/2024, al resultar su baja
ofertada, respecto a los precios unitarios máximos, del 6,32 por ciento, la única presentada, y ser por tanto la mejor oferta,
por aplicación del criterio de oferta económica establecido en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

SEGUNDO: Notificar y publicar el presente Acuerdo de adjudicación en la Plataforma de Contratación del Sector Público.

Contra el presente Acuerdo se podrá interponer Recurso especial en materia de contratación ante el Tribunal
Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias en el plazo de 15 días hábiles.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

SERMEC II - Industria, comércio e serviços, S.A.
Identificador empresa PT508514029
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : Portugal

Dirección Física

Rua de Montezelo 540
(4425-348) Folgosa (Maia) Portugal

Contacto

Teléfono +351 229670146
Correo Electrónico geral@sermecgroup.pt

Importes de Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4e752cff-9387-4160-888f-8d7f73a6266c


Precio de la oferta más baja 145.034,22 EUR.
Precio de la oferta más alta 145.034,22 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 1
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Importe total ofertado (sin impuestos) 145.034,22 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 145.034,22 EUR.

Motivación

Motivación SE PROPONE
Clasificar las ofertas admitidas, por orden decreciente, según la puntuación total obtenida atendiendo a su valoración con
arreglo a los criterios de adjudicación establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares:

EMPRESA LICITADORA/ PUNTUACIÓN TOTAL 
SERMEC II - Industria, comércio e serviços, S.A./ 100,00

Adjudicar a la empresa licitadora SERMEC II - Industria, comércio e serviços, S.A. la contratación denominada «Servicios
de acondicionamiento de cajas multiplicadoras marca FLENDER de aerogeneradores modelo Bazán-Bonus Mk IV de 600
kW de potencia nominal, del parque eólico “Manchas Blancas (Fase 2)”, sito en la Caldereta, T.M. de Villa de Mazo, La
Palma», expediente 0489/2024, al resultar su baja ofertada respecto a los precios unitarios máximos del 6,32% la única
presentada y ser por tanto la mejor oferta, por aplicación del criterio de oferta económica establecido en el pliego de
cláusulas administrativas particulares.

Requerir a SERMEC II - Industria, comércio e servicios, S.A. la presentación de la documentación exigida en las cláusulas
21 y 22 del PCAP en el plazo de diez días hábiles a contar desde el requerimiento en tal sentido.
Fecha del Acuerdo 31/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: 5 días naturales desde el requerimiento en tal sentido

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos



Lugar

Telemática

Dirección Postal

C/ Cebrián, nº 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura de sobre 2 de criterios
cuantificables automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 10/06/2024 a las 11:00 horas
Apertura sobre 2 de documentación de los criterios
cuantificables automáticamente. Contendrá: Anexos II
de oferta económica (baja ofertada) y III.

Contacto

Teléfono +034 928578127
Fax +034 928578124
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto en dos sobres, sobre 1 de documentación administrativa y sobre 2 de criterios cuantificables
automáticamente (criterio basado en precio). Estará regido por los pliegos que quedarán publicados en la Plataforma de
Contratación del Sector Público.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 06/06/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 06/06/2024 a las 23:59
Observaciones: Las licitadoras deberán preparar y presentar sus ofertas obligatoriamente de forma telemática, y dentro
del plazo indicado en el anuncio de licitación, a través de los servicios de licitación electrónica de la PLACSP. No se
admitirán ofertas por otra vía. En caso de dudas relativas a los pliegos, se deben plantear a través de la sección de
preguntas y respuestas de la PLACSP. La fecha del fin del plazo de presentación de ofertas tiene hora límite de España
peninsular. Soporte de la PLACSP: licitacionE@hacienda.gob.es y teléfono: 915241242.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La asistencia se limitará a los miembros convocados de la Mesa de Contratación. Se
prescinde de acto público de conformidad con el art. 157.4 de la LCSP al tramitarse por medios electrónicos. El evento

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html


Lugar

Telemática

Dirección Postal

C/ Cebrián, nº 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura sobre 1 de documentación
administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 10/06/2024 a las 11:30 horas
Contiene la documentación administrativa. En este
sobre se deberá incluir: 1-DEUC 2-Declaración
responsable de sometimiento a juzgados españoles,
en caso de ser empresa extranjera.

podrá replanificarse sin previo aviso.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La asistencia se limitará a los miembros convocados de la Mesa de Contratación. Se
prescinde de acto público de conformidad con el art. 157.4 de la LCSP al tramitarse por medios electrónicos. El evento
podrá replanificarse sin previo aviso.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica (baja ofertada)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: Pi= Pmax*(Bi / Mb)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Y4yLmg7uGC7ECtS nloz%2BZQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 15/04/2024

Fecha de publicación 17/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:228424-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/05/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Y4yLmg7uGC7ECtSnloz%2BZQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:228424-2024:TEXT:ES:HTML


Fecha de publicación 06/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:266248-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013904548 |  2024-000840341 | Thu, 01 Aug 2024 12:05:58:577 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
25951259227154761174155430327030029644 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:266248-2024:TEXT:ES:HTML

